*

Câmara Municipal
de Bela Cruz

PROJETO DE INDICAÇÃO DE N°01/2019
AUTOR: JOSE VILAMAR DE OLIVEIRA
ASSUNTO: CAMPINHO DE FUTEBOL DE AREIA NO BAIRRO CERÂMICA

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere, vem respeitosamente,

perante ao Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal, Mesa Diretora, e aos Senhores

Vereadores que compõe este Parlamento Municipal, solicitar do Poder Executivo, a

demolição da antiga escola do Bairro de Cerâmica, que hoje se encontra em ruínas, para

que seja construído um campo de futebol naquele Bairro.

JUSTIFICATIVA:

Há muito tempo a própria sociedade concluiu que a ociosidade, especialmente entre

jovens, pode ser extremamente prejudicial ao desenvolvimento físico e mental das

pessoas. Portanto é verdade, e grave, que criou um velho ditado de que "mente vazia é

oficina do mal". Então, é preciso que família e poder público criem saudáveis alternativas

no "habitat" dos nossos jovens para que não sejam doutrinados pela marginalidade.

CÂMARA DE VEREADORES, em 21 de outubro de 2019.

José Vilamar de Oliveira
Vereador

C.UL

CES